



RAPORT DE ACTIVITATE

2024

În anul 2024 în cadrul Sucursalei Teritoriale Brașov au avut loc următoarele activități:

1. Prezentarea Raportului de activitate al Sucursalei Teritoriale a CNASR Brașov pentru anul 2023
2. **Nominalizări Gala Asistenței Sociale:**
 - Asistentul social al anului – dna. Petruța Anania
 - Premiul pentru asistentul social din domeniul reintegrării sociale a persoanelor private de libertate – dra. Mihaela Ciolacu
 - Premiul pentru asistentul social din domeniul persoanelor vârstnice și îngrijire la domiciliu – dna. Liliana Maria Iorga
 - Premiul pentru asistentul social din domeniul serviciilor medicale și de sănătate – Florentina Crețu.

și organizare participare la evenimentul festiv – 20 participanți.

3. „Furnizarea serviciilor comunitare la nivel local, dezvoltarea și furnizarea serviciilor sociale pentru copil și familie”,

Acest eveniment a fost organizat împreună cu Universitatea Transilvania, Facultatea de Sociologie, secția Asistență Socială la care au participat specialiștii care activează în domeniul asistenței sociale, care au expus celor prezenți diverse teme de interes cum ar fi: serviciile acordate în comunitate pentru copil și familie, legislația specifică ce susține acest domeniu, satisfacția pe care o au la finalizarea cu succes a unui caz, problemele cu care se confruntă în realizarea cazurilor, importanța adaptării noțiunilor teoretice la situațiile practice, etc. La această întâlnire au participat în jur de 40 de studenți, un cadru didactic și 8 specialiști în asistență socială.

4. „Cadrul legislativ în asistența socială și importanța serviciilor de asistență socială”.

Proiectul **„Fortă de muncă din serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim de servicii pentru copii”.**

În acest context cu sprijinul Sucursalei teritoriale Brașov, în data de **29 februarie 2024** s-a desfășurat o întâlnire de lucru pe tema

„Cadrul legislativ în asistența socială și importanța serviciilor de asistență socială”.

În cadrul acestei întâlniri, în prezența a 31 asistenți sociali au fost dezbătute modificările legislative și s-au adus în discuție pașii necesari

pentru implementarea pachetului minim de servicii care să vină în sprijinul celor aflați în nevoie, precum și responsabilitățile echipei comunitare.

De asemenea participanții au dezbătut și alte subiecte de interes în aria lor de activitate, precum:

- situația actuală a copilului aflat în dificultate mai ales în mediul rural și nevoia stringentă a dezvoltării serviciilor sociale care să vină în
- sprijinul acestui grup țintă; prezentare mecanisme de finanțare; exemple de bună practică;

- gestionarea cu succes a rolului profesional de către asistentul social; dezvoltarea unor relații de colaborare profesionale între specialiști;

- demersuri necesare pentru creșterea capacității forței de muncă din serviciile sociale cu precădere în mediul rural.

Fiecare întâlnire de acest gen își pune "amprenta" în consolidarea relației între specialiști, contribuind astfel la o și mai bună comunicare, la creșterea vizibilității și întărirea percepției față de importanța rolului asistentului social în comunitate.

5. Buen Vivir - un viitor comun pentru o schimbare transformatoare – „Arta de a trăi bine împreună” - 28.03.2024

- Sub egida **Buen Vivir - un viitor comun pentru o schimbare transformatoare**, într-un cadru plăcut de lucru, în data de **28.03.2024** asistenții sociali din **județul Brașov** s-au întâlnit pentru a reflecta asupra implicațiilor muncii lor, în contextul în care această profesie necesită multă dăruire, profesionalism, dedicare, cercetare, inovare.

Astfel, s-au creat contexte de interacțiune, dar și de procesare a diferitelor nivele de intervenție. Tematica dezbătută a fost o bună ocazie de a crea un dialog și despre noul pachet legislativ, cu accent pe importanța asistentului social implicat în comunitate, precum și despre necesitatea înființării de servicii sociale integrate în mediul rural.

Discuțiile abordate au deschis o ușă pentru viitoarele întâlniri care vor dori abordări asemănătoare în tematici de interes ridicat pentru munca asistenților sociali. La întâlnire au participat un număr de 32 asistenți sociali.

6. Târg de servicii în asistență socială

La acest eveniment au participat un număr de 12 ONG-uri și o instituție publică (DAS Brașov). Scopul principal al acestui eveniment este acela de a reuni sub aceeași cupolă furnizorii de servicii sociale din municipiul și județul Brașov, de a promova oferta de servicii și de a crea o conexiune între asistenții sociali, de a întări rețeaua și de a oferi informații necesare soluționării cazurilor cu care aceștia se confruntă. În cadrul evenimentului furnizorii de servicii sociale au putut să-și facă cunoscută oferta de servicii, programele și proiectele pe care le desfășoară.

- **Activități de promovare** menite să evidențieze serviciile sociale acordate în comunitatea brașoveană de către furnizorii publici și privați de pe raza Județului Brașov și profesia de asistent social în toată complexitatea ei.

- **Activități de promovare a voluntariatului** - Exemple de bune practici, Prezentare oferte de voluntariat

- **Expoziții cu produse handmade** - Standuri cu produse handmade realizate de clienți în cadrul activităților art-terapeutice.

7. În cadrul proiectului **„Forța de muncă din serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim de servicii”**, implementat de către CNASR cu sprijinul UNICEF România, în data de 11 octombrie 2024, la Făgăraș, județul Brașov, a avut loc o întâlnire la care au participat reprezentanți de instituții și asistenți sociali care activează atât în mediul rural cât și urban.

În contextul unui dialog constructiv au fost dezbătute aspecte privind noile modificări legislative din domeniul asistenței sociale, rolul asistentului social în furnizarea serviciilor sociale, oportunități de finanțare cu scopul dezvoltării de servicii sociale și necesitatea contribuției la susținerea procesului de întărire al forței de muncă în domeniul social.

Exemplele de bună practică au contribuit la creșterea încrederii în forțele proprii, la conștientizarea nevoilor dar și a resurselor existente în comunitate care pot reprezenta bază pentru dezvoltarea și diversificarea serviciilor sociale al cărui scop este acela de a contribui la diminuarea situației de dificultate în care se află grupurile țintă defavorizate.

8. „Târgul de carieră în asistență socială” - În cadrul proiectului „Forța de muncă din serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim de servicii”

Discuții privind necesitatea dezvoltării sistemului de asistență socială, prin recrutarea de asistenți sociali și în mediul rural, accesarea de proiecte care să contribuie la creșterea lui, activitatea colegiului, necesitatea respectării prevederilor legale cuprinse în Legea 292/2011, republicată privind recrutarea și angajarea asistenților sociali mai ales cu precădere în mediul rural, importanța perfecționării continue și participarea la întâlniri în cadrul sucursalei, precum și a realizării de credite, plata la timp a cotizației, etc.

Scopul a fost acela de a oferi studenților, solicitanților de locuri de muncă și angajatorilor șansa de a se cunoaște, de a stabili relații profesionale și de a discuta potențialele oportunități de angajare și/sau de stagiul de recrutare. Evenimentul oferă contextul și invitația la colaborare între angajatori, studenți și absolvenți, specialiști în domeniu, furnizori publici și privați de servicii sociale, contribuind în mod expres la întărirea forței de muncă în domeniul asistenței sociale. De asemenea, evenimentul oferă posibilitatea specialiștilor aflați în cautarea unui loc de muncă, respectiv a studenților/masteranzilor de a participa la workshop-uri în cadrul cărora vor avea loc dezbateri și exemplificări cu privire la procesul de recrutare – condiții pentru ocuparea posturilor, competențe necesare, conduită profesională, așteptări.

Implicarea asistenților sociali în dezbateri și încurajarea exprimării ideilor proprii, prezentarea dificultăților cu care se confruntă în activitatea profesională desfășurată zilnic în comunitate.

Încurajarea studenților să-și exprime părerile cu privire la sistemul de asistență socială, la dificultățile întâlnite în cadrul stagiilor de practică sau voluntariat.

Încurajarea masteranzilor să-și exprime părerile cu privire la oportunitățile/dificultățile de angajare în domeniul social, mai ales în mediul rural.

9. „Dezvoltarea sistemului de asistență socială în contextul noilor prevederi legale - oportunități pentru schimbare și creștere comunitară”.

Sucursala Brașov a sprijinit realizarea evenimentului pe tema „Dezvoltarea sistemului de asistență socială în contextul noilor prevederi legale - oportunități pentru schimbare și creștere comunitară” desfășurat în cadrul Centrului Multicultural al comunei Prejmer din județul Brașov în data de 28 noiembrie 2024. O întâlnire de lucru desfășurată în contextul Proiectului ”Forța de muncă din serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim de servicii pentru copii”, proiect implementat de Colegiul Național al Asistenților Sociali din România cu sprijinul Unicef.

Agenda evenimentului a inclus prezentări și dezbateri în contextul modificărilor aduse de Legea asistenței sociale, actualizată în 2024 cu privire la consolidarea forței de muncă din serviciile sociale din mediul rural, la rolul și locul serviciilor publice de asistență socială și oportunități de finanțare pentru SPAS-uri. Discuțiile purtate au fost extrem de deschise și valoroase, practicienii ridicând probleme reale și arzătoare în lumina dezbaterilor.

Întâlnirea a fost dinamică, interactivă, cu prezentări din activitatea practică, asistenții sociali prezenți contribuind semnificativ la împărtășirea bunelor practici în contextul provocărilor actuale.

De asemenea, au fost prezentate statistici referitoare la forța de muncă care activează în Județele Brașov, Covasna și Sibiu; a fost punctată nevoia stringentă privind recrutarea de asistenți sociali, cu precădere în mediul rural care să susțină dezvoltarea, respectiv diversificarea serviciilor sociale pentru a veni în sprijinul grupurilor țintă defavorizate, precum și intervenția promptă și profesionistă în situații de risc/dificultate, contribuind astfel la diminuarea/eliminarea impactului negativ asupra vieții beneficiarilor.

De asemenea președintele împreună cu reprezentantul în Congresul Național al Asistenților Sociali au participat la întâlnirea anuală și la congresul CNASR.

În paralel cu activitățile expuse mai sus, echipa Sucursalei Teritoriale a CNASR Brașov a demarat o acțiune de actualizare a bazei de date cu asistenții sociali existenți în cadrul acesteia. De asemenea cei contactați au fost informați cu privire la plata taxei, crearea unui cont în platformă.

În cadrul sucursalei au avut loc 10 întâlniri ale echipei în care s-au stabilit modalitatea de desfășurare a activităților, rolul în organizarea acestora.

Atașat acestui raport regăsiți și un power point cu imagini realizate în cadrul acțiunilor.

Cu stimă,

Președinte Sucursala Teritorială CNASR Brașov

Bayer Daniela Sorina